
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-64

L'anno 2021 il  giorno 16 del  mese di  Agosto il  sottoscritto  Torre Sandra in qualita'  di 
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  MUSIC EXPO 2021 - AFFIDAMENTO EX ART. 36 C.2 LETT.A) A STEFANIA 
SCHINTU  DEL  SERVIZIO  DI  IDEAZIONE,  ORGANIZZAZIONE,  PROMOZIONE  E 
COMUNICAZIONE DEL  “CONVEGNO SUL TURISMO MUSICALE” PER UN IMPORTO 
DI € 4.900,00 (ONERI FISCALI INCLUSI). CIG Z4432B6FB1

Adottata il 16/08/2021
Esecutiva dal 31/08/2021

16/08/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-64

OGGETTO MUSIC EXPO 2021 - AFFIDAMENTO EX ART. 36 C.2 LETT.A) A STEFANIA 
SCHINTU  DEL  SERVIZIO  DI  IDEAZIONE,  ORGANIZZAZIONE,  PROMOZIONE  E 
COMUNICAZIONE DEL “CONVEGNO SUL TURISMO MUSICALE” PER UN IMPORTO DI 
€ 4.900,00 (ONERI FISCALI INCLUSI). CIG Z4432B6FB1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il D. Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” s.m.i.;
- l'art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
 
Premesso che:
-  in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
 che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
-  in  data  05/08/2021 con la  Deliberazione  di Giunta  Comunale  n°  205 del  05/08/2021 è  stato 
approvato il Piano di Sviluppo Turismo, Marketing e Comunicazione;
- risulta strategico per l’Amministrazione, come previsto dagli obiettivi del Documento Unico di 
Programmazione 2021/2023, promuovere gli  eventi  e i  luoghi  dedicati  alla  valorizzazione  delle 
eccellenze musicali genovesi;  

Premesso altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il momento storico di incertezza e le limitazioni imposte dalla pandemia Covid-19 hanno inciso 
fortemente sul campo della formazione artistica musicale, colpendola duramente;
- nel quadro di ampliamento dell’offerta e della promozione turistica della Città di Genova, si è in-
dividuata la necessità di porre l’accento sugli eventi musicali per attrarre un maggiore flusso turisti-
co da questo settore di riferimento;  

Dato atto che:
- per riportare attenzione su questo settore si terrà un evento, Music Expò, un villaggio musicale che 
prenderà vita presso il Porto Antico di Genova, con la finalità di sostenere la formazione artistica e 
dedicato a chi ha già intrapreso o vuole intraprendere un percorso formativo nel campo della musi-
ca;
-Music Expò, oltre allo spazio dedicato alla formazione, prevede anche momenti dedicati alla divul-
gazione con dibattiti, seminari e laboratori dedicati ai più piccoli e momenti d’intrattenimento con 
concerti, rassegne musicali, concorsi ed esibizioni, oltre che la partecipazione di una serie di ospiti 
per dare maggiore visibilità all’evento;

Ritenuto pertanto opportuno:
- inserire tra gli eventi all’interno della cornice di Music Expo un “Convegno sul turismo musicale”, 
una tavola rotonda aperta al pubblico e moderata da un giornalista, che coinvolgerà Rappresentanti 
delle Istituzioni Nazionali e degli Enti Locali che fanno già del “Turismo Musicale” il proprio fiore 
all’occhiello, per sottolineare l’importanza di attrarre flusso turistico sfruttando i numerosi eventi 
musicali che ogni anno vengono proposti sul territorio genovese dall’Ente Lirico, dai Teatri e dalle 
varie associazioni e organizzazioni private, al fine di coinvolgere gli interlocutori che si occupano 
di “Musica” a Genova, l’“indotto” e tutte le categorie di operatori che si occupano di turismo sia 
italiani, sia esteri;

Preso atto che per la realizzazione del “Convegno sul Turismo Musicale” è necessario provvedere 
all’individuazione di un soggetto di comprovata esperienza che si occupi dell’ideazione, dell’orga-
nizzazione, della promozione e della comunicazione dell’evento;

Considerato il preventivo, allegato quale parte integrante al presente provvedimento, dell’agenzia 
STEFANIA SCHINTU con sede in via Borgoratti 76, cap 16132, Genova, C.F. SCHSFN76A57-
D969Q - PI 01632560999 (Cod. Benf. 57926) per il servizio di ideazione, organizzazione, promo-
zione e comunicazione del “Convegno sul Turismo Musicale” all’interno di Music Expò 2021 per 
un importo di € 4.900,00 (IVA esente ai sensi ex art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 e 
smi);

Atteso che l’offerta risulta essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo li-
vello;

Verificato che la tipologia merceologica della fornitura in oggetto non risulta compresa nelle con-
venzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato pertanto di assegnare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50  a  STEFANIA SCHINTU con sede  in  via  Borgoratti  76,  cap  16132,  Genova,  C.F.  SCHSF-
N76A57D969Q - PI 01632560999 (Cod. Benf. 57926) il servizio di ideazione, organizzazione, pro-
mozione e comunicazione del “Convegno sul Turismo Musicale” all’interno di Music Expò 2021 
per un importo di  € 4.900,00 (IVA esente ai sensi ex art.  1, commi da 54 a 89 della Legge n. 
190/2014 e smi);

Dato atto che:
- la legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modificando 
l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, ha innalzato da € 1.000 a € 5.000 (IVA esclusa) la 
soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al MEPA per acquisti di be-
ni/servizi;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei 
contratti pubblici) a STEFANIA SCHINTU con sede in via Borgoratti 76, cap 16132, Genova, C.F. 
SCHSFN76A57D969Q  -  PI  01632560999  (Cod.  Benf.  57926)  il  servizio  di  ideazione, 
organizzazione, promozione e comunicazione del “Convegno sul Turismo Musicale” all’interno di 
Music Expò 2021 per un importo di € 4.900,00 (IVA esente ai sensi ex art. 1, commi da 54 a 89 
della Legge n. 190/2014 e smi) CIG Z4432B6FB1;

3) di impegnare la somma complessiva di € 4.900,00 (IVA esente ai sensi ex art. 1, commi da 54 a 
89 della Legge n. 190/2014 e smi) al Capitolo 52840 “Acquisizione di Servizi diversi finalizzati” 
C.d.C.1380.629 “Servizi Turistici” - P.d.c. 1.3.2.99.999- Missione 7 Programma 1, spesa in ambito 
istituzionale, (IMP 2021/10928);

4) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’importo complessivo di cui 
al precedente punto 3) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previden-
ziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa 
assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)  di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 2) saranno pub-
blicati sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 192 
– comma 3 del Codice dei Contratti;

6)  di dare atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000.

                                                                                                  

                                                                                                             Il dirigente responsabile
 
                                                                                                              (Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-64
AD OGGETTO 
MUSIC EXPO 2021 - AFFIDAMENTO EX ART. 36 C.2 LETT.A) A STEFANIA SCHINTU DEL 
SERVIZIO DI IDEAZIONE, ORGANIZZAZIONE, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE DEL 
“CONVEGNO SUL TURISMO MUSICALE” PER UN IMPORTO DI € 4.900,00 (ONERI 
FISCALI INCLUSI). CIG Z4432B6FB1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Stefania Schintu 
Comunicazione, Promozione, Organizzazione Eventi e R.P. 

Sede Legale: Via Borgoratti 76 int 3 B • 16132 Genova 

Cod. Fiscale SCHSFN76A57D969Q • P.I. 01632560999 • REA: GE-505187 

E-mail: stefaniaschintu@top1communication.eu 

 

 

 

 

C.a. Dott.ssa Laura Gaggero 

Assessore allo Sviluppo Economico Turistico e Marketing Territoriale 

Comune di Genova 

Via Garibaldi 9 - Genova 

 

Genova, 05/08/2021 

 

 

Oggetto: Preventivo per ideazione, organizzazione, promozione e comunicazione del 

“Convegno sul turismo musicale” nella cornice di Music Expo (inserito come evento 

nel tavolo di promozione della città per il 2021). 

 

  

 



Stefania Schintu 
Comunicazione, Promozione, Organizzazione Eventi e R.P. 

C.F. 10061631007 • P. Iva  01632560999 

2 

 

PRESENTAZIONE  

L’agenzia di comunicazione condotta da Stefania Schintu ha sede a Genova ed opera 

su tutto il territorio italiano nei settori della cultura, dello spettacolo, dello sport, 

dell’enogastronomia e del turismo. Specializzata nella relazione con i media (ufficio 

stampa), propone consulenza strategica, ideazione e gestione operativa di piani di 

comunicazione, relazioni pubbliche, social media marketing, promozione e 

organizzazione di eventi.  

 

INTRODUZIONE 

La Città di Genova è una destinazione turistica che può contare su molteplici fattori 

di attrazione, materiali ed immateriali, diffusi nel territorio e diversificati fra loro. 

La seguente proposta di un “Convegno sul Turismo Musicale” si inserisce come 

evento collaterale della manifestazione “Music Expo” (inserito come evento nel 

tavolo di promozione della città per il 2021) e vuole sottolineare l’importanza di 

attrarre flusso turistico sfruttando i numerosi eventi musicali che ogni anno vengono 

proposti sul territorio locale dall’Ente Lirico, dai Teatri e dalle varie associazioni e 

organizzazioni private. 

 

OBIETTIVI 

La destinazione “Genova” è già oggi estremamente competitiva su vari percorsi 

turistici: enogastronomico, culturale e fieristico. 

Nel quadro di ampliamento dell’offerta e della promozione turistica della Città di 

Genova, si è individuata la necessità di porre l’accento sugli eventi musicali per 

attrarre un maggiore flusso turistico da questo settore di riferimento. 

 

Durante la Tavola Rotonda aperta al pubblico e moderata da una giornalista, saranno 

chiamati a portare il proprio apporto, oltre all’Assessore del Comune di Genova che 

farà gli onori di Casa, anche i Rappresentanti delle Istituzioni Nazionali e degli Enti 

Locali che fanno già del “Turismo Musicale” il proprio fiore all’occhiello (si pensi per 

esempio al Comune di Parma, etc.).  



Stefania Schintu 
Comunicazione, Promozione, Organizzazione Eventi e R.P. 

C.F. 10061631007 • P. Iva  01632560999 • REA: GE-505187 

 3 

TARGET 

Nell’ottica, quindi, di ampliamento del “flusso turistico” per la città di Genova, il 

“Convegno sul Turismo Musicale” vuole coinvolgere tutti gli attori che si occupano di 

“Musica” a Genova, l’“indotto” e anche tutti gli operatori che si occupano di turismo 

sia italiani, sia esteri.  

 

Sono stati individuate diverse categorie alle quali il convegno potrebbe essere di 

notevole interesse: 

- Associazioni di Musicisti; 

- Cooperative Musicali; 

- Organizzatori di Eventi e Manifestazioni; 

- Direttori Artistici; 

- Esponenti della filiera musicale; 

- Esponenti della filiera turistica; 

- Tour Operator; 

- Albergatori; 

- Ristoratori. 

 

BUDGET 

Il budget previsto è di €4.900,00 (quattromilanovecento/00) esente iva in quanto la 

scrivente è soggetta a regime forfettario. 

 

 

  



 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 

679/2016) raccolti dal Comune di Genova per la seguente attività: iscrizione 

anagrafica fornitori per attività contabile-amministrativa 
  

Il Comune di Genova, in qualità di titolare (con sede in Genova, Via Garibaldi n.9, telefono: 
010557111; indirizzo mail: urpgenova@comune.genova.it, casella di posta elettronica certificata 
(Pec): comunegenova@postemailcertificata.it) tratterà i dati personali conferiti con il presente 
modulo, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal 
Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione di attività contabile e 
amministrativa, nell’ambito dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi 
all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di 
analisi per scopi statistici. Ove richiesto dagli interessati, i dati potranno essere trattati anche per 
comunicare eventi o altre iniziative di informazione di particolare interesse per la loro attività. 

Il conferimento dei dati presenti nei campi contrassegnati da (*) sono obbligatori e il loro 
mancato inserimento non consente di completare l’istruttoria necessaria per il rilascio del 
provvedimento finale o quant’altro richiesto. Per contro, la compilazione dei campi 
contrassegnati da ($), pur potendo risultare utile per agevolare i rapporti con il Comune di 
Genova, è facoltativa e la loro mancata indicazione non pregiudica il completamento della 
procedura. 
I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente 
e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa.   
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova o 
delle imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste 
ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal 
diritto nazionale o dell’Unione europea.  
Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in 
quanto necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti del D.Lgs. n. 33/2013 - Testo 
Unico in materia di trasparenza amministrativa. 

 
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la 
rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi 
al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza all’Autorità è presentata contattando il 
Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (Responsabile della Protezione 

dei dati personali, Via Garibaldi n.9, Genova 16124, email: DPO@comune.genova.it).   
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 
quale autorità di controllo secondo le procedure previste.   
 

Dichiaro di aver preso visione della presente informativa e esprimo il consenso al trattamento dei 
dati personali raccolti, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa, ai sensi e per gli effetti del Regolamento U.E. n. 679/2016.  

 

Data ___06/08/2021________         Firma __________________________________________ 

 

 



 

INFORMATIVA DATI INERENTE AI RAPPORTI DI LAVORO AUTONOMO 
(da allegarsi all’atto di impegno) 

 
        Spett.le Comune di Genova 
        Via Garibaldi, 9 
        16124 Genova 
 
Il sottoscritto (*) STEFANIA SCHINTU, nato a (*) GENOVA Prov (*) GE  il (*) 17/01/1976, Cod. Fisc. (*) 

SCHSFN76A57D969Q con riferimento all'incarico avente ad oggetto la prestazione di ($) 

ideazione, organizzazione, promozione e comunicazione del “Convegno sul turismo musicale” nella 

cornice di Music Expo (inserito come evento nel tavolo di promozione della città per il 2021). 

 
DICHIARA DI ESERCITARE LA SEGUENTE ATTIVITA’ 

(barrare le indicazioni che interessano fornendo i dati richiesti) 
 
 
(*) Esercizio dell'impresa: 
iscritto al Registro Ditte presso la C.C.I.A.A. di GENOVA al n. REA: GE-505187 in possesso della 
seguente Partita IVA 01632560999  esercitando l'attività di COMUNICAZIONE E RELAZIONI 
PUBBLICHE 
 

☑ di non assoggettare  ad Iva e ritenuta il compenso pattuito avendo aderito al regime 

fiscale forfettario ex articolo 1, commi 54-89, Legge 190/2014 e successive modificazioni; 
 
 
 
(*) In base a quanto dichiarato, il compenso di €. 4900,00 (quattomilanovecento euro) per la 
prestazione da me svolta NON deve essere assoggettato ad Iva e ritenuta avendo aderito al 
regime fiscale forfettario ex articolo 1, commi 54-89, Legge 190/2014 e successive modificazioni. 
 
 
AGLI EFFETTI DELLE RESPONSABILITA’ FISCALI LA PRESENTE DICHIARAZIONE E’ LIBERATORIA PER IL 
COMUNE DI GENOVA RIMANENDO LE STESSE A TOTALE CARICO DEL DICHIARANTE. 

 
Data ___06/08/2021___________________   Firma ____________________________________ 
 
(*) dati obbligatori   ($) dati non obbligatori ma necessari per agevolare i rapporti con il Comune di Genova  


